BOLETIM UFAM

030ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 21/06/2017

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: José Dantas Cyrino Júnior
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 025/2017 - PCU, de 13 de junho de 2017.

P R O R R O G A R, por 60 (sessenta) dias a contar do término do prazo inicialmente concedido, o

prazo dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objeto da Portaria nº 003/2017,

de 31/03/2017 – processo nº 23105.020585/2016. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 026/2017 - PCU, de 13 de junho de 2017.

R E C O M P O R  com os servidores abaixo elencados a Comissão de Processo de Sindicância, para

apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos relativos à denúncia de assédio moral praticado no âmbito

da Prefeitura do Campus Universitário/PCU, envolvendo os servidores matrícula SIAPE nº 1663571,

1660041, 1662105 e 1680128, bem como demais fatos e atos conexos, conforme constam nos Processos

nºs 23105.035141/2013, 23105.031788/2013, 23105.000602/2013, 23105.000603/2013,

23105.000604/2013 e 23105.002984/2013. Presidente: Auxiliomar Silva Ugarte,

Docente/IFCHS/matrícula SIAPE nº 1171324. Membros: Walter Adriano Ubiali,

Docente/FAPSI/matrícula SIAPE nº 1711241; Frank Gomes Azevedo, Téc.

Administrativo/ICOMP/matrícula SIAPE nº 2091443. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 077/2017 - ICET, de 14 de junho de 2017.

DESIGNAR o servidor AURÉLIO IZUKA ZANELATO, Matrícula SIAPE 1849597, lotado no Instituto

de Ciências Exatas e Tecnologia, para apurar em sindicância investigativa, no prazo de 30 (trinta) dias,

os indícios de autoria e materialidade dos delitos apontados no Processo nº 23105.017194/2015,

referente ao possível desaparecimento de bens do Laboratório de Engenharia do ICET, apresentando, ao

final, relatório contendo recomendação acerca da abertura de processo disciplinar ou arquivamento dos

autos. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 140/2017 - ISB, de 14 de junho de 2017.

I – RECONDUZIR a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para reexaminar e concluir a apuração por mais

30 (trinta) dias, a possível conduta irregular atribuída ao docente matrícula SIAPE nº 1623568, bem

como demais fatos e atos conexos, conforme Processo nº 018/2016 – Diretoria/ISB/Coari. II -

RECOMPOR com os servidores abaixo, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, a fim de concluir as

atividades da referida Comissão. Presidente: JOSÉ LUIZ DE SOUZA PIO, Docente/ICOMP/Matrícula

SIAPE nº 401229. Membros: DENISE XAVIER COSTA, TAE/Coari/Matrícula SIAPE nº 2095715;

JATH DA SILVA E SILVA, Téc. Administrativo/ISB/Matrícula SIAPE nº 1558811. Dê-se ciência e

cumpra-se.

PORTARIA Nº 074/2017 - IEAA, de 19 de junho de 2017.

I – R E C O N D U Z I R  a comissão de sindicância instaurada pela Portaria Nº 195/2016-IEAA, para

refazer os trabalhos a partir do relatório final e conclusivo em total alinho com o caderno probatório. II –

E S T A B E L E C E R o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Dê-se ciência e

cumpra-se.

BOLETIM UFAM

030ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 21/06/2017

2

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: José Dantas Cyrino Júnior
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 075/2017 - IEAA, de 19 de junho de 2017.

I – PRORROGAR por 15 (quinze) dias a Portaria Nº 0064/2017-IEAA, de 19 de maio de 2017, que

designou a comissão de processo administrativo disciplinar, para apurar, no âmbito do Instituto de

Educação, Agricultura e Ambiente, os indícios de inassiduidade habitual (65 dias de faltas entre

janeiro/2017 e maio/2017), bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da

apuração, que recaem sobre o servidor Kellner Martins Reis, Matrícula SIAPE: 2608449, conforme os

autos do Processo nº 23105.044088/2017. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 079/2017 - ICET, de 20 de junho de 2017.

DESIGNAR  os servidores ARLEY JOSÉ MORAES BARRETO, Matrícula SIAPE 1569255 e

MARCOS DENILSON DE OLIVEIRA MONTEIRO, Matrícula SIAPE 2268883, ambos lotados no

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia, para apurar em sindicância investigativa, no prazo de 30

(trinta) dias, os indícios de autoria e materialidade referente ao furto de documentos no interior da sala

da Coordenação Administrativa do ICET conforme descrito no Memorando Nº 309 – 2017 –

CADM/ICET/UFAM, apresentando, ao final, relatório contendo recomendação acerca da abertura de

processo disciplinar ou arquivamento dos autos. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.